
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση και κατανομή των 
δαπανών διενέργειας της στατιστικής έρευνας 
σχετικά με την απασχόληση του πληθυσμού της 
χώρας (Έρευνα Εργατικού Δυναμικού), έτους 2021, 
έγκριση χρησιμοποίησης στατιστικών οργάνων 
και καθορισμός αμοιβής τους.

2 Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση και κατανομή των 
δαπανών διενέργειας της στατιστικής Έρευνας 
�ικογενειακών  ροϋπολογισμών (Ε� ), έγκριση 
χρησιμοποίησης στατιστικών οργάνων και καθο-
ρισμός αμοιβής τους, για το έτος 2021.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 777/B4 - 100 (1)

   Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση και κατανομή 

των δαπανών διενέργειας της στατιστικής έρευ-

νας σχετικά με την απασχόληση του πληθυσμού 

της χώρας (Έρευνα Εργατικού Δυναμικού), έτους 

2021, έγκριση χρησιμοποίησης στατιστικών ορ-

γάνων και καθορισμός αμοιβής τους. 

 �  Ρ�ΕΔΡ�£ 
¤Η£ ΕΛΛΗΝ��Η£ £¤Α¤�£¤��Η£ ΑΡΧΗ£

  Έχοντας υπόψη:
1. ¤ις διατάξεις:
α. του ν. 3832/2010 «Ελληνικό £τατιστικό £ύστημα 

(ΕΛ.£.£.) £ύσταση της Ελληνικής £τατιστικής Αρχής (ΕΛ-
£¤Α¤) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α΄ 38), ως τροποποιηθείς 
ισχύει, και ειδικότερα της περ. ζ της παρ. 1 του άρθρου 14 
του νόμου αυτού,

β. του π.δ. 73/2019 «�ργανισμός της Ελληνικής £τατι-
στικής Αρχής (ΕΛ.£¤Α¤.).» (Α΄ 114),

γ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της �δηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143),

δ. του ν. 4336/2015 - με έναρξη ισχύος από 1.1.2016 
«£υνταξιοδοτικές διατάξεις - �ύρωση του £χεδίου £ύμ-
βασης �ικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μη-

χανισμό £ταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση 
της £υμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α΄ 94), υποπαρ. Δ.9 
«Δαπάνες μετακινούμενων εντός και εκτός επικρατείας»,

ε. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από Δια-
τάκτες» (Α΄ 145),

στ. της υπό στοιχεία Γ  - 400/27.8.2012 απόφασης, με 
θέμα «Έγκριση �ανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης 
της Ελληνικής £τατιστικής Αρχής» (Β΄ 2390),

ζ. των άρθρων 39 και 41 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο £ύ-
στημα �οινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλι-
στικού - συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις φο-
ρολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 85),

η. του άρθρου 55 του ν. 4509/2017 «Μέτρα θεραπείας 
ατόμων που απαλλάσσονται από την ποινή λόγω ψυ-
χικής ή διανοητικής διαταραχής και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 201).

2. ¤ην υπό στοιχεία Υ ���-0001538 ΕΞ 2016 απόφαση 
του Υπουργού �ικονομικών «Διορισμός του  ροέδρου 
της Ελληνικής £τατιστικής Αρχής (ΕΛ£¤Α¤)» (Υ�ΔΔ 95).

3. ¤ην υπό στοιχεία Δ� ΑΑΔ/Φ.ΕΓ�Ρ./299/32560/ 
01.11.2018 απόφαση της Επιτροπής της πράξης Υπουργι-
κού £υμβουλίου 33/2006 (παρ. 1, άρθρο 2), όπως ισχύει.

4. ¤ον �ανονισμό 223/2009 του Ευρωπαϊκού �οινο-
βουλίου και του £υμβουλίου, σχετικά με τις ευρωπαϊ-
κές στατιστικές, όπως τροποποιήθηκε από τον υπ’ αρ. 
759/2015 �ανονισμό.

5. ¤ον �ανονισμό του Ευρωπαϊκού �οινοβουλίου και 
του £υμβουλίου υπ΄ αρ. 1700/2019 για τη θέσπιση κοι-
νού πλαισίου για τις ευρωπαϊκές στατιστικές σχετικά με 
τα άτομα και τα νοικοκυριά, με βάση στοιχεία που συλ-
λέγονται από δείγματα σε ατομικό επίπεδο.

6. ¤ην υπό στοιχεία 652/Α1-380/27.1.2021 (Β΄ 349) 
κοινή απόφαση του  ροέδρου της ΕΛ.£¤Α¤., του Ανα-
πληρωτή Υπουργού �ικονομικών και του Υπουργού 
Εσωτερικών για «£ύμβαση μίσθωσης έργου με 1.040 
�διώτες £υνεργάτες (�£) στην Ελληνική £τατιστική Αρχή».

7. ¤ο γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής προκαλείται δαπάνη οκτακοσίων είκοσι χιλιάδων 
εκατόν είκοσι ευρώ (820.120,00 €) - συμπεριλαμβανο-
μένου του Φ. .Α. όπου προκύψει - η οποία θα βαρύνει 
τις πιστώσεις του προϋπολογισμού εξόδων της ΕΛ£¤Α¤ 
οικονομικού έτους 2021 και, συγκεκριμένα, τον �ΑΕ 0429 
[αμοιβές �διωτών £υνεργατών].

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

4 Φεβρουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 422

3907

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.02.04 14:04:00
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£3908 ¤εύχος B’ 422/04.02.2021

8. Για την πληρωμή της ανωτέρω δαπάνης έχουν εγκρι-
θεί:

α. Απόφαση ανάληψης υποχρέωσης στον �ΑΕ 0429, 
η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισμού 
εξόδων της ΕΛ£¤Α¤ οικονομικού έτους 2021, υπό στοι-
χεία 84/Α2-45/8.1.2021 (ΑΔΑ: ΩΥ9Μ6£�-ΝΗ5) με α/α 18, 
συνολικού ποσού δύο εκατομμυρίων πεντακοσίων 
εξήντα δύο χιλιάδων πεντακοσίων δεκατριών ευρώ και 
εξήντα λεπτών (2.562.513,60 €), εκ των οποίων για την 
διενέργεια της Έρευνας Εργατικού Δυναμικού 2021 από 
τον �ανουάριο μέχρι και τον Αύγουστο 2021, έχει προ-
ϋπολογιστεί ποσό πεντακοσίων πενήντα δύο χιλιάδων 
πεντακοσίων εβδομήντα ευρώ (552.570,00 €).

β. απόφαση ανάληψης υποχρέωσης στον �ΑΕ 0429, 
η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογι-
σμού εξόδων της ΕΛ£¤Α¤ οικονομικού έτους 2021, υπό 
στοιχεία 96/Α2-57/8.1.2021 (ΑΔΑ: Ψ02Ρ6£�-Θ5Ρ) με 
α/α 30, συνολικού ποσού επτακοσίων χιλιάδων ευρώ 
(700.000 €), εκ των οποίων για τη διενέργεια της Έρευ-
νας Εργατικού Δυναμικού 2021 από τον £επτέμβριο μέ-
χρι και τον Δεκέμβριο 2021, έχει προϋπολογιστεί ποσό 
διακοσίων εξήντα επτά χιλιάδων πεντακοσίων πενήντα 
ευρώ (267.550,00 €), αποφασίζουμε:

1. α. Εγκρίνουμε και προκηρύσσουμε τη διενέργεια της 
ειδικής δειγματοληπτικής Έρευνας Εργατικού Δυναμικού 
έτους 2021.

β. Αναθέτουμε στο ¤μήμα £τατιστικών Εργασίας της 
Διεύθυνσης £τατιστικών  ληθυσμού, Απασχόλησης και 
�όστους Ζωής της ΕΛ£¤Α¤ τη διενέργεια της ανωτέρω 
έρευνας.

2. α. £κοπός της Έρευνας Εργατικού Δυναμικού, η 
οποία διενεργείται στο πλαίσιο των εναρμονισμένων 
και συγχρονισμένων κοινοτικών δειγματοληπτικών 
ερευνών εργατικού δυναμικού, είναι η συλλογή στατι-
στικών στοιχείων για την παρακολούθηση της εξέλιξης 
της οικονομικής και κοινωνικής συνοχής, η μελέτη των 
μεγεθών των σχετικών με την έκταση και τη διάρθρωση 
της απασχόλησης και της ανεργίας, καθώς και η μελέτη 
του είδους της κύριας εργασίας σε σχέση με τη διάρκεια 
του χρόνου εργασίας των εργαζομένων (μισθωτών), έτσι 
ώστε να εξασφαλίζεται ο μέγιστος βαθμός συγκρισιμό-
τητας μεταξύ των αντίστοιχων στοιχείων των κρατών-
μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

β. Η έρευνα είναι δειγματοληπτική με πλαίσιο δειγ-
ματοληψίας που βασίζεται στα στοιχεία της Γενικής 
Απογραφής  ληθυσμού - �ατοικιών έτους 2011. £το 
σχεδιασμό της εφαρμόζεται η δισταδιακή στρωματο-
ποιημένη δειγματοληψία με πρωτογενή μονάδα έρευνας 
την επιφάνεια (ένα ή περισσότερα συνεχόμενα οικοδομι-
κά τετράγωνα ή ένας μικρός οικισμός) και τελική μονάδα 
έρευνας το νοικοκυριό.

- �ατά το πρώτο στάδιο της δειγματοληψίας οι  εριφε-
ρειακές Ενότητες που αποτελούν την πρώην  εριφέρεια 
 ρωτευούσης και το πρώην  ολεοδομικό £υγκρότημα 
Θεσσαλονίκης κατανέμονται σε στρώματα αντίστοιχα, 
βάσει των κοινωνικών και οικονομικών χαρακτηριστι-
κών των Δήμων που περιλαμβάνουν, ενώ οι υπόλοιπες 
 εριφερειακές Ενότητες της Χώρας κατανέμονται σε έως 
τρία στρώματα με βάση τον πληθυσμό των Δημοτικών 
�οινοτήτων που τις αποτελούν.

- £ε κάθε στρώμα επιλέγεται δείγμα μονάδων επιφά-
νειας, με πιθανότητα ανάλογη του μεγέθους τους (αριθ-
μός νοικοκυριών που περιλαμβάνουν κατά την τελευταία 
απογραφή πληθυσμού).

- £το δεύτερο στάδιο δειγματοληψίας επιλέγεται δείγ-
μα κατοικιών με ίσες πιθανότητες από ενημερωμένο 
κατάλογο - πλαίσιο κατοικιών και με την εφαρμογή της 
συστηματικής δειγματοληψίας. �ατόπιν, από τις επιλεγεί-
σες κατοικίες ερευνώνται εκείνες στις οποίες διαμένουν 
νοικοκυριά, ενώ οι κενές κατοικίες, οι δευτερεύουσες 
κατοικίες, καθώς και οι επαγγελματικές στέγες δεν ερευ-
νώνται. Εάν κατά το επόμενο τρίμηνο σε κάποιες από τις 
αρχικά επιλεγείσες κενές κατοικίες διαμένουν νοικοκυ-
ριά, τότε αυτές οι κατοικίες ερευνώνται.

- Η έρευνα είναι τριμηνιαία και σε κάθε τρίμηνο ερευ-
νάται δείγμα 30.000 περίπου νοικοκυριών. Επιπλέον, το 
τριμηνιαίο δείγμα νοικοκυριών ανανεώνεται από τρίμη-
νο σε τρίμηνο, κατά το ένα έκτο (1/6) του και επαναλαμ-
βάνεται κατά τα πέντε έκτα (5/6) του. ¤ο συνολικό δείγμα 
που ερευνάται σε όλα τα τρίμηνα του έτους ανέρχεται 
στα 120.000 περίπου νοικοκυριά.

- Η συλλογή των στοιχείων πραγματοποιείται με προ-
σωπική συνέντευξη με τα μέλη του νοικοκυριού. Η πρώ-
τη συνέντευξη γίνεται με προσωπική επαφή των ερευ-
νητών με το νοικοκυριό, ενώ στις επαναλαμβανόμενες, 
δηλαδή, στα νοικοκυριά που ερευνώνται για δεύτερη 
κ.λπ. φορά, οι πληροφορίες μπορεί να συλλεχθούν και 
με τηλεφωνικές συνεντεύξεις. Η συλλογή των στοιχεί-
ων πρέπει να γίνεται μετά την εβδομάδα αναφοράς της 
έρευνας και κανονικά σε διάστημα που δεν πρέπει να 
απέχει περισσότερο από 5 εβδομάδες μετά την εβδο-
μάδα αναφοράς. Λόγω των ειδικών μέτρων που έχουν 
ληφθεί για την αντιμετώπιση της πανδημίας COVID-19 
και την προστασία της δημόσιας υγείας, οι συνεντεύξεις 
μπορεί να γίνονται με τηλεφωνική επικοινωνία.

- ¤α νοικοκυριά του δείγματος των οποίων όλα τα 
μέλη είναι ηλικίας 74 ετών και άνω, ερευνώνται μόνο 
κατά την πρώτη συνέντευξη. Επίσης, τα νοικοκυριά του 
δείγματος των οποίων όλα τα μέλη είναι ηλικίας 70-74 
ετών και δεν ανήκουν στο εργατικό δυναμικό, δηλαδή 
δεν κατατάσσονται ως απασχολούμενοι ή άνεργοι, δεν 
ερευνώνται άλλη φορά.

- ¤ο δείγμα ισοκατανέμεται μέσα στις 13 εβδομάδες 
του τριμήνου. �άθε επιλεγμένο νοικοκυριό αντιστοιχεί 
σε μια συγκεκριμένη εβδομάδα, την εβδομάδα αναφο-
ράς (από Δευτέρα ως �υριακή). Για την απασχόληση πε-
ρίοδος αναφοράς είναι η εβδομάδα αναφοράς και για 
την αναζήτηση εργασίας είναι η εβδομάδα αναφοράς 
και οι τρεις προηγούμενες.

- Η έρευνα θα καλύψει το σύνολο της Χώρας και τα 
αποτελέσματα αυτής θα εξαχθούν κατά τρίμηνο. Επίσης, 
ανακοινώνονται και μηνιαίες εκτιμήσεις για το ποσοστό 
ανεργίας.

- ¤α τελικά αποτελέσματα της έρευνας διαβιβάζονται 
στο £τατιστικό Γραφείο της Ε.Ε. (EUROSTAT) κατά τρίμηνο.

- £το 2021 θα γίνει μερική αντικατάσταση των παλαι-
ών μονάδων έρευνας με νέες μονάδες έρευνας για την 
ανανέωση του δείγματος. ¤ο πλαίσιο δειγματοληψίας 
τους βασίζεται στα στοιχεία της Γενικής Απογραφής 
 ληθυσμού-�ατοικιών έτους 2011. Για τις νέες μονάδες 
επιφανείας θα καταρτιστούν κατάλογοι - πλαίσια επιφα-



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 3909¤εύχος B’ 422/04.02.2021

νείας κατοικιών και με βάση το πλήθος των κατοικιών 
των καταλόγων θα καθοριστεί το τελικό δείγμα κατοι-
κιών που θα ερευνηθούν.

3. Για τη διενέργεια της έρευνας θα απασχοληθούν:
- Μέχρι πενήντα (50) μόνιμοι και με σύμβαση �.Δ. υπάλ-

ληλοι της ΕΛ£¤Α¤, με δυνατότητα μετακίνησης εντός 
έδρας - εκτός γραφείου και εκτός έδρας και κατά τις αρ-
γίες, τα £άββατα και τις �υριακές, κατόπιν σχετικής από-
φασης, για τη συλλογή των ερωτηματολογίων και την 
κατάρτιση καταλόγων-πλαισίων επιφανείας κατοικιών, 
όπου δεν υπάρχει διαθεσιμότητα �διωτών £υνεργατών.

Από τους υπαλλήλους της ΕΛ.£¤Α¤. καθ΄ όλη τη διάρ-
κεια του έτους θα καταρτισθούν περίπου 40 νέοι κατά-
λογοι - πλαίσια επιφανείας κατοικιών και θα συλλεχθούν 
περίπου τρεις χιλιάδες (3.000) νέα και οκτώ χιλιάδες 
(8.000) επαναλαμβανόμενα ερωτηματολόγια.

- Μέχρι οκτακόσιοι (800) �διώτες £υνεργάτες, οι οποίοι 
θα απασχοληθούν στη συλλογή των ερωτηματολογίων 
και την κατάρτιση καταλόγων-πλαισίων επιφανείας κα-
τοικιών.

- Μέχρι είκοσι πέντε (25) συνοδοί-διερμηνείς, για τη 
συμπλήρωση των ερωτηματολογίων στα νοικοκυριά 
στα οποία υπάρχει πρόβλημα γλωσσικής επικοινω-
νίας.

4. Η δαπάνη των οργάνων της έρευνας, �διωτών £υνερ-
γατών και διερμηνέων (συμπεριλαμβανομένου του Φ Α 
όπου προκύψει) αναλύεται στον πίνακα 1 που ακολουθεί.

�ι αποζημιώσεις των �διωτών £υνεργατών αφορούν 
στα πλήρη και ορθά συμπληρωμένα ερωτηματολόγια 
καθώς και σε πλήρως καταρτισμένους καταλόγους, σύμ-
φωνα με τις οδηγίες που έχουν δοθεί.

- £ύνολο δέσμευσης πίστωσης στον �ΑΕ 0429 για την 
πληρωμή �διωτών £υνεργατών (Εξωτερικών £υνερ-
γατών - Ερευνητών) και £υνοδών Διερμηνέων για την 
συλλογή των ερωτηματολογίων της Έρευνας Εργατικού 
Δυναμικού 2021 και την κατάρτιση των νέων καταλόγων-
πλαισίων επιφανείας για τις ανάγκες της Έρευνας Ερ-
γατικού Δυναμικού, ύψους οκτακοσίων είκοσι χιλιάδων 
εκατόν είκοσι ευρώ (820.120,00€).

 ίνακας 1: Δαπάνη οργάνων της Έρευνας Εργατικού δυναμικού 2021

Έρευνα 
(περιγραφή μονάδος)

�ΑΕ ¤ιμή μονάδος 

σε ευρώ 

1

 ροϋπολογι-
ζόμενος 
αριθμός 

2

£υνολική 
δαπάνη 

σε ευρώ 

3

Δαπάνη 
περιόδου 
01.01.21 - 
31.08.21 
σε ευρώ 

4

Δαπάνη 
περιόδου 
01.09.21 - 
31.12.21 
σε ευρώ 

5

- Νοικοκυριό ερευνώμενο 
1η φορά

14,53 25.000 363.250,00 242.166,67 121.083,33

- Νοικοκυριό ερευνώμενο 
για 2η και άνω φορά

5,38 80.000 430.400,00 286.933,33 143.466,67

- �ατάρτιση καταλόγων 
για τις νέες μονάδες επι-
φανείας

34,94 500 17.470,00 17.470,00 0,00

- £υνοδοί διερμηνείς 6,00 1.500 9.000,00 6.000,00 3.000,00

£ύνολο αμοιβών 820.120,00 552.570,00 267.550,00

5. � ορισμός των ανωτέρω οργάνων θα γίνει με απόφαση του  ροέδρου της ΕΛ£¤Α¤.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της �υβερνήσεως.

   ειραιάς,1 Φεβρουαρίου 2021

�  ρόεδρος

ΑΘΑΝΑ£��£ ΘΑΝ� �ΥΛ�£



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£3910 ¤εύχος B’ 422/04.02.2021

Αριθμ. 778/Β4-101 (2)

      Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση και κατανομή των 

δαπανών διενέργειας της στατιστικής Έρευνας 

Οικογενειακών Προϋπολογισμών (ΕΟΠ), έγκριση 

χρησιμοποίησης στατιστικών οργάνων και καθο-

ρισμός αμοιβής τους, για το έτος 2021 .

 �  Ρ�ΕΔΡ�£ 

¤Η£ ΕΛΛΗΝ��Η£ £¤Α¤�£¤��Η£ ΑΡΧΗ£

  Έχοντας υπόψη:

1. ¤ις διατάξεις:

α. του ν. 3832/2010 «Ελληνικό £τατιστικό £ύστημα 

(ΕΛ.£.£.) £ύσταση της Ελληνικής £τατιστικής Αρχής 

(ΕΛ£¤Α¤) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α΄ 38), ως τροποποι-

ηθείς ισχύει, και ειδικότερα της περ. ζ της παρ. 1 του 

άρθρου 14 του νόμου αυτού,

β. του π.δ. 73/2019 «�ργανισμός της Ελληνικής £τατι-

στικής Αρχής (ΕΛ.£¤Α¤).» (Α΄ 114),

γ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της �δηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143),

δ. του ν. 4336/2015 - με έναρξη ισχύος από 1.1.2016 

«£υνταξιοδοτικές διατάξεις - �ύρωση του £χεδίου £ύμ-

βασης �ικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μη-

χανισμό £ταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση 

της £υμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α΄ 94), υποπαρ. Δ.9 

«Δαπάνες μετακινούμενων εντός και εκτός επικρατείας»,

ε. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α΄ 145),

στ. της υπό στοιχεία Γ  - 400/27-8-2012 απόφασης 

«Έγκριση �ανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της 

Ελληνικής £τατιστικής Αρχής» (Β΄ 2390),

ζ. των άρθρων 39 και 41 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο £ύ-

στημα �οινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλι-

στικού - συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις φο-

ρολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 85) και

η. του άρθρου 55 του ν. 4509/2017 «Μέτρα θεραπείας 

ατόμων που απαλλάσσονται από την ποινή λόγω ψυ-

χικής ή διανοητικής διαταραχής και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 201).

2. ¤ην υπό στοιχεία Υ ��� 0001538ΕΞ2016 απόφαση 

του Υπουργού �ικονομικών «Διορισμός του  ροέδρου 

της Ελληνικής £τατιστικής Αρχής (ΕΛ.£¤Α¤.)» (Υ.�.Δ.Δ. 95).

3. ¤ην υπό στοιχεία Δ� ΑΑΔ/Φ.ΕΓ�Ρ./299/32560/ 

01.11.2018 απόφαση της Επιτροπής της πράξης Υπουργι-

κού £υμβουλίου 33/2006 (παρ. 1, άρθρο 2), όπως ισχύει».

4. ¤ον υπ’ αρ. 223/2009 �ανονισμό του Ευρωπαϊκού 

�οινοβουλίου και του £υμβουλίου, σχετικά με τις ευρω-

παϊκές στατιστικές, όπως τροποποιήθηκε από τον υπ’ 

αρ. 759/2015 �ανονισμό.

5. ¤ην υπό στοιχεία 652/Α1-380/27.1.2021 (Β΄ 349) 

κοινή απόφαση του  ροέδρου της ΕΛ.£¤Α¤., του Ανα-

πληρωτή Υπουργού �ικονομικών και του Υπουργού 

Εσωτερικών για «£ύμβαση μίσθωσης έργου με 1.040 
�διώτες £υνεργάτες (�£) στην Ελληνική £τατιστική Αρχή».

6. ¤ην υπό στοιχεία 84/Α2-45/8.1.2021 (ΑΔΑ: ΩΥ9Μ6£� - 
ΝΗ5) απόφαση ανάληψης πίστωσης με αριθμό κατα-
χώρησης 18.

7. ¤ην υπό στοιχεία 96/Α2-57/8.1.2021 (ΑΔΑ: Ψ02Ρ6£� - 
Θ5Ρ) απόφαση ανάληψης πίστωσης με αριθμό καταχώ-
ρησης 30.

8. ¤ο γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής προκαλείται συνολική δαπάνη ύψους τριακοσίων 
ογδόντα τεσσάρων χιλιάδων οκτακοσίων εξήντα δύο 
ευρώ και εξήντα λεπτών (384.862,60 €), συμπεριλαμ-
βανομένου Φ. .Α. όπου προκύψει, η οποία θα βαρύνει 
τις πιστώσεις του προϋπολογισμού εξόδων της ΕΛ£¤Α¤ 
οικονομικού έτους 2021 (�ΑΕ 0429) και η οποία αναλύ-
εται ως εξής:

α. Για το χρονικό διάστημα �ανουαρίου - Αυγούστου 
2021, ποσό ύψους διακοσίων πενήντα εννέα χιλιάδων 
οκτακοσίων ογδόντα εννέα ευρώ και ογδόντα τριών λε-
πτών (259.889,83 €), που αποτελεί μέρος της υπό στοι-
χεία (6) του σκεπτικού απόφασης Ανάληψης πίστωσης 
και

β. Για το χρονικό διάστημα £επτεμβρίου - Δεκεμβρί-
ου 2021, ποσό ύψους εκατόν είκοσι τεσσάρων χιλιάδων 
εννιακοσίων εβδομήντα δύο ευρώ και εβδομήντα επτά 
λεπτών (124.972,77 €), που αποτελεί μέρος της υπό στοι-
χεία (7) του σκεπτικού απόφασης Ανάληψης πίστωσης, 
αποφασίζουμε:

1. α. Εγκρίνουμε και προκηρύσσουμε τη διεξαγωγή 
της Έρευνας �ικογενειακών  ροϋπολογισμών (Ε� ), 
κατά το έτος 2021.

β. Αναθέτουμε στο ¤μήμα Ειδικών £τατιστικών Νοικο-
κυριών της Διεύθυνσης £τατιστικών  ληθυσμού, Απα-
σχόλησης και �όστους Ζωής της ΕΛ£¤Α¤ τη διενέργεια 
της ανωτέρω έρευνας.

2. £κοπός της έρευνας είναι η συγκέντρωση των 
στοιχείων που είναι απαραίτητα για την επικαιροποίη-
ση του Δείκτη ¤ιμών �αταναλωτή που καταρτίζεται από 
την ΕΛ.£¤Α¤. και των στοιχείων που απαιτούνται για την 
εκτίμηση της συνολικής ιδιωτικής κατανάλωσης, η με-
λέτη του ύψους και της διάρθρωσης των δαπανών των 
νοικοκυριών σε σχέση με το εισόδημά τους και με άλλα 
οικονομικά, κοινωνικά και δημογραφικά χαρακτηριστι-
κά αυτών, η μελέτη των μεταβολών του επιπέδου δια-
βίωσης των νοικοκυριών σε σχέση με προηγούμενες 
αντίστοιχες έρευνες, η μελέτη της σχέσης μεταξύ των 
αγορών και των σε είδος απολαβών των νοικοκυριών 
και η μελέτη των ορίων χαμηλού εισοδήματος κατά δι-
άφορες κοινωνικο - οικονομικές κατηγορίες και ομάδες 
του πληθυσμού.

3. Η έρευνα είναι δειγματοληπτική και κατά το σχεδι-
ασμό της εφαρμόζεται η δισταδιακή στρωματοποιημέ-
νη δειγματοληψία με πρωτογενή μονάδα έρευνας την 
επιφάνεια (ένα ή περισσότερα συνεχόμενα οικοδομικά 
τετράγωνα ή ένας μικρός οικισμός) και τελική μονάδα 
έρευνας το νοικοκυριό.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 3911¤εύχος B’ 422/04.02.2021

- Για την επιλογή των πρωτογενών μονάδων της έρευ-
νας (επιφανειών) σε κάθε  εριφέρεια (NUTS 2), οι μο-
νάδες επιφάνειας κατανέμονται σε τρία στρώματα με 
βάση την αστικότητα των �οινοτήτων, όπου ανήκουν οι 
επιφάνειες. �ι επιφάνειες της πρώην  εριφέρειας  ρω-
τευούσης και του πρώην  ολεοδομικού £υγκροτήμα-
τος Θεσσαλονίκης κατανέμονται σε 31 και 9 ομοιογενή 
στρώματα, αντίστοιχα, βάσει των κοινωνικών και οικονο-
μικών χαρακτηριστικών των Δήμων που περιλαμβάνουν 
τις επιφάνειες αυτές.

- £ε κάθε ομοιογενές στρώμα επιλέγεται δείγμα μο-
νάδων επιφάνειας, με πιθανότητα ανάλογη του μεγέ-
θους τους (αριθμός νοικοκυριών κατά την Απογραφή 
 ληθυσμού - �ατοικιών έτους 2011), από το πλαίσιο 
δειγματοληψίας που καταρτίστηκε από τα στοιχεία της 
Γενικής Απογραφής  ληθυσμού - �ατοικιών έτους 2011. 
Tο σύνολο των μονάδων επιφανείας του δείγματος ανέρ-
χεται στις 1070 περίπου.

- Η έρευνα είναι ετήσια και το δείγμα των πρωτογενών 
μονάδων (επιφανειών) κατανέμεται μέσα στο έτος σε 
τέσσερα ισοδύναμα ανεξάρτητα δείγματα που αντιστοι-
χούν στα τέσσερα τρίμηνα.

- ¤ο μέγεθος του δείγματος των νοικοκυριών από τα 
οποία θα συλλεγούν τα στοιχεία της έρευνας, θα ανέλ-
θει στα 6.700 περίπου, σε ολόκληρη τη Χώρα. ¤ο ετήσιο 
δείγμα νοικοκυριών εναλλάσσεται από έτος σε έτος κατά 
το ένα τέταρτο (1/4) και επαναλαμβάνεται κατά τα τρία 
τέταρτά του (3/4).

£το 1/4 των μονάδων επιφάνειας του δείγματος που 
εναλλάσσεται θα καταρτιστεί ενημερωμένος κατάλο-
γος - πλαίσιο με τα νοικοκυριά που διαμένουν στις συ-
γκεκριμένες μονάδες επιφάνειας και ακολούθως από τον 
ενημερωμένο κατάλογο - πλαίσιο θα επιλεγεί το δείγμα 
των νοικοκυριών.

� σχεδιασμός και η οργάνωση της έρευνας άρχισε 
το 2020 και η διενέργειά της θα ολοκληρωθεί τον Δε-
κέμβριο του 2021, περιλαμβάνοντας κατ΄ έτος τις εξής 
εργασίες:

Ε¤�£ 2020
- £χεδιασμός ερωτηματολογίων και σύνταξη οδηγιών 

προς τους ερευνητές.
Ε¤�£ 2021
- Εκπαίδευση των υπευθύνων της έρευνας στις Υ£Ν 

και των ερευνητών (υπαλλήλων της ΕΛ£¤Α¤ και �διωτών-
£υνεργατών) για τον τρόπο συλλογής και συμπλήρωσης 
των ερωτηματολογίων της έρευνας.

- Εκτύπωση ερωτηματολογίων.

- Επιλογή των νέων μονάδων επιφανείας του δείγμα-
τος, από τα πλαίσια δειγματοληψίας της Γενικής Απογρα-
φής  ληθυσμού - �ατοικιών έτους 2011.

- �ατάρτιση καταλόγων - πλαισίων στις νέες επιφάνειες 
του δείγματος.

- £υλλογή των στοιχείων μέσω έντυπων ερωτηματο-
λογίων.

- Έλεγχος της εργασίας των ερευνητών.
- Δημιουργία των προγραμμάτων εισαγωγής δεδο-

μένων (οπτική ανάγνωση ΑΒΒΥΥ) στο �λοκληρωμένο 
 ληροφοριακό £ύστημα της ΕΛ£¤Α¤ (� £).

- Εισαγωγή δεδομένων στο � £ μέσω οπτικής ανά-
γνωσης.

- Έλεγχος και κωδικογράφηση των συλλεγέντων στοι-
χείων.

- Μηχανογραφικός έλεγχος των στοιχείων.
- Υπολογισμός αναγωγικών συντελεστών και εκτιμή-

σεις.
-  ινακοποίηση των αποτελεσμάτων.
- Δημιουργία προγραμμάτων αρχείων εξόδου (output 

files) και διαβίβαση των στοιχείων στη Eurostat.
- �ατάρτιση δεικτών.
- Ανακοίνωση δελτίου τύπου.
- £ύνταξη έκθεσης ποιότητας.
4. Για τη διενέργεια της έρευνας θα απασχοληθούν:
α) Υπάλληλοι της ΕΛ£¤Α¤, μόνιμοι και με σύμβαση 

�Δ/ΑΧ με δυνατότητα μετακίνησης εντός έδρας - εκτός 
γραφείου και εκτός έδρας και κατά τις αργίες, τα £άββατα 
και τις �υριακές, κατόπιν σχετικής απόφασης, για εκπαί-
δευση στον τρόπο συμπλήρωσης των ερωτηματολογίων 
της έρευνας, για την κατάρτιση των καταλόγων - πλαι-
σίων, για τη συλλογή των στοιχείων και τον έλεγχο της 
εργασίας των ερευνητών. �ι υπάλληλοι θα μετακινηθούν 
για τη συλλογή των στοιχείων όπου δεν υπάρχει διαθε-
σιμότητα �διωτών £υνεργατών.

β) �διώτες £υνεργάτες - μέχρι τετρακόσιοι πενήντα 
(450) - για τη συλλογή των στοιχείων της έρευνας και - 
μέχρι διακόσιοι πενήντα (250) - για την κατάρτιση των 
καταλόγων-πλαισίων καθώς και �διώτες £υνεργάτες συ-
νοδοί-διερμηνείς - μέχρι τριάντα (30) - για τη συμπλήρω-
ση ερωτηματολογίων στα νοικοκυριά στα οποία υπάρχει 
πρόβλημα γλωσσικής επικοινωνίας.

5. �αθορίζουμε την αμοιβή των ανωτέρω οργάνων της 
έρευνας (συμπεριλαμβανομένου του Φ Α όπου προκύ-
ψει) που θα απασχοληθούν για τη συλλογή των απαιτού-
μενων στοιχείων, κατά πλήρως και ορθά καταρτισμένο 
κατάλογο-πλαίσιο ή συμπληρωμένο ερωτηματολόγιο, 
ως εξής:



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£3912 ¤εύχος B’ 422/04.02.2021

����Ν�Μ��� Ε¤�£ 2021

ΕΡΕΥΝΑ 
����ΓΕΝΕ�Α�ΩΝ 
 Ρ�Ϋ �Λ�Γ�£-

ΜΩΝ

ΑΡ�ΘΜ�£ 
�Α¤ΑΛ�ΓΩΝ - 
 ΛΑ�£�ΩΝ Ή 

ΕΡΩ¤ΗΜΑ¤�Λ�-
Γ�ΩΝ 

(1)

¤�ΜΗ ΑΝΑ 
�Α¤ΑΛ�Γ� - 
 ΛΑ�£�� Ή 

ΕΡΩ¤ΗΜΑ¤�Λ�-
Γ��
(2)

συνολική 
δαπάνη 
σε ευρώ 

(3)=(1)*(2) = 
(4)+(5)

δαπάνη 
περιόδου 

01/01/2021 - 
31/08/2021 

σε ευρώ
(4)

δαπάνη 
περιόδου 

01/09/2021 - 
31/12/2021 

σε ευρώ
(5)

�ατάρτιση 
καταλόγων - 

πλαισίων

440 22,61 9.948,40 9.948,40 0

£υμπλήρωση 
Ερωτηματολο-

γίων

6.980 53,43 372.941,40 248.609,79 124.331,61

£υνεργάτες 
συνοδοί - 

διερμηνείς

80 24,66 1.972,80 1.331,64 641,16

£ΥΝ�ΛΑ 384.862,60 259.889,83 124.972,77

6. � ορισμός των ανωτέρω οργάνων θα γίνει με απόφαση του  ροέδρου της ΕΛ£¤Α¤.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της �υβερνήσεως.

   ειραιάς,1 Φεβρουαρίου 2021

�  ρόεδρος

ΑΘΑΝΑ£��£ ΘΑΝ� �ΥΛ�£   





Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£3914 ¤εύχος B’ 422/04.02.2021

*02004220402210008*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: �αποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩ ΙΚΟ ΚΕ ΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙ ΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (�σόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (�σόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (�σόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως  αρασκευή: 8:00 - 13:30

�στότοπος: www.et.gr 

 ληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕ�: 
webmaster.et@et.gr 

 ληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

¤ο Εθνικό ¤υπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην  ροεδρία της �υβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της �υβερνήσεως (ΦΕ�), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡ ΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• ¤α ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού ¤υπογραφείου. Όσα ΦΕ� δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• ¤α ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το ¤μή-
μα  ωλήσεων και £υνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των �Ε , είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του ¤μήματος  ωλήσεων και £υνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕ� από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. ¤ο κόστος ενός έγχρωμου ΦΕ� από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.£.Ε. . διατίθεται δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. ¤α κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕ�, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. �ατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο ¤μήμα  αραλαβής και �αταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

•  ληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.�., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον �ωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (�ΑΔ).  ρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό ¤υπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ Α ΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗ�ΟΣΙΟΥ 

¤ο Εθνικό ¤υπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


